Дело № 1-11/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чернушка. 05 февраля 2019 года.

Пермский край.

Чернушинский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Белёва И.П.

при секретаре Александровой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя Тарасовой Н.П.,

защитника Гришаевой О.В., 

подсудимой ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на иждивении малолетняя дочь 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, не судимой,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, допуская немедицинское потребление наркотиков, осознавая, что незаконные приобретение и хранение частей наркосодержащих растений запрещены законом и являются нарушением установленного законом порядка оборота наркотических средств, совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркосодержащих растений, без цели сбыта, ФИО1 в период времени с последней декады июля 2018 года по 22 сентября 2018 года на территории с. Брод и дер. Ракино Чернушинского района Пермского края, собрала дикорастущие стебли с листьями, плодами-коробочками и бутонами растений мак, являющегося наркосодержащим растением рода мак (Papaver), после чего приобретенные ею растения мака приносила в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую Свидетель №4 Части наркосодержащих растений рода мак «Papaver», ФИО1 оставляла на веранде квартиры, по вышеуказанному адресу, а также на придомовой территории и в помещении конюшни.

26.09.2018 года, около 10 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ФИО1 была задержана сотрудниками полиции Отдела МВД России по Чернушинскому району в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 20 минут 26 сентября 2018 года в шкафу на веранде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также на придомовой территории у ФИО1, были изъяты незаконно приобретенные и хранимые ею без цели сбыта части наркосодержащих растений рода мак (Papaver), массой в высушенном до постоянного значения виде 84,9 грамм, и в полимерном пакете были части наркосодержащих растений рода мак (Papaver) в высушенном до постоянного значения виде 130,8г.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, предоставленное вещество растительного происхождения из коробки и измельченное вещество растительного происхождения из полимерного пакета черного цвета является частями наркосодержащих растений рода мак (Papaver).

Масса вещества растительного происхождения из коробки и полимерного пакета черного цвета в высушенном до постоянного значения виде составила 84,9 г и 130,8 г.

Мак рода «Papaver», включен в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащие контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года (с изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ № 827 от 12.07.2017 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» (с изменениями утвержденными Постановлением Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года) значительным размером признается количество мака рода «Papaver», свыше 20,0 грамм.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 судом рассмотрено в особом порядке без судебного разбирательства, поскольку соблюдены условия постановления приговора без судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась, свою вину полностью признала, раскаялась. Заявленное ею ходатайство во время окончания предварительного расследования она полностью поддерживает и просит рассмотреть дело в особом порядке, без судебного разбирательства. Пояснила, что ходатайство она заявила добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства она осознает, они ей понятны. 

Представитель защиты, адвокат Гришаева О.В. ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель Тарасова Н.П. рассмотрение уголовного дела в особом порядке поддержала.

Заслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, суд на основании ходатайства подсудимой, заявленного с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ и в соответствии со ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимой ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, которое ФИО1 признает полностью, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние здоровья подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести впервые.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>. Находилась на лечении с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, была на приеме у врача нарколога 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, при приеме наркотических средств в организме подсудимой не обнаружено.

В соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание у подсудимой суд признает наличие малолетние ребенка у подсудимой.

Обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание у ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в действиях подсудимой не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных, характеризующих личность подсудимой, положений, предусмотренных ст. 60 УК РФ, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений, предусмотренных 64, 73 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств их совершения, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Принимая во внимание, что ФИО1 в соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> нуждается в медико-социальной реабилитации от наркомании, у суда имеются основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на неё обязанности пройти медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Поскольку после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, суд освобождает ФИО1 от возмещения в доход федерального бюджета понесенных процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, упакованное в картонную коробку, массой в высушенном до постоянного значения виде 79,9г; кастрюля, чашка, ложка, 2 флакона с уксусом, пищевая сода, упакованные в полимерный пакет черного цвета; семь флаконов полимерных с жидкостью темного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, объемом 1,8 мл, 0 мл, 0,5 мл, 0,7 мл, 2,1 мл, 2,9 мл, и 6,8 мл; измельченное вещество, упакованное в полимерный пакет синего цвета; измельченное вещество, упакованное в полимерный пакет черного цвета, массой высушенном до постоянного значения виде 128,62 г; измельченное вещество, упакованное в полимерный пакет черного цвета; 12 полимерных пакетов с измельченным веществом растительного происхождения, упакованные в пакет полимерный бело- желтого цвета после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием ежемесячно 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - не изменять.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанность пройти медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным данной обязанности, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

От возмещения в доход Федерального бюджета понесенных процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, упакованное в картонную коробку, массой в высушенном до постоянного значения виде 79,9г; кастрюля, чашка, ложка, 2 флакона с уксусом, пищевая сода, упакованные в полимерный пакет черного цвета; семь флаконов полимерных с жидкостью темного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета, объемом 1,8 мл, 0 мл, 0,5 мл, 0,7 мл, 2,1 мл, 2,9 мл, и 6,8 мл; измельченное вещество, упакованное в полимерный пакет синего цвета; измельченное вещество, упакованное в полимерный пакет черного цвета, массой высушенном до постоянного значения виде 128,62 г; измельченное вещество, упакованное в полимерный пакет черного цвета; 12 полимерных пакетов с измельченным веществом растительного происхождения, упакованные в пакет полимерный бело- желтого цвета после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить 

Приговор в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии, может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чернушинский районный суд.

Разъяснить осужденной ФИО1 её право заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.П. Белёв